

輔仁大學學生赴境外大學校院選修課程作業要點(修正後全文)

104.05.14 103 學年度第 2 次教務會議制定通過

113.04.25 112 學年度第 2 學期教務會議修正通過

- 一、為落實輔仁大學學生肄業期間至國外合作協議學校進修實施辦法之規定，特訂定本要點。
- 二、本校學生應於出國前徵詢所屬系(所)主管意見，於交換學校完成選課程序後，自行將選修課程相關資料傳回本校，經所屬系(所)認可後，再轉送教務處備查。
- 三、學生於境外大學校院選修課程之學分採認或替代，依下列規定辦理：
 - (一) 交換期間每學期至少應於交換學校修習一門課程，但必須同時遵守交換學校與該地區簽證規定。
 - (二) 交換期間仍應按本校選課日程辦理，如因各交換學校選課時間較晚，至遲應於當學期期中完成。
 - (三) 交換生所選課程相關資料，包含課程起始時間、課程時數、課程大綱等，應於選課階段提出，供課務組以辦理在本校的開課、選課，並提供系(所)或開課單位採認或替代，不應在完成課程後返校再重新要求以交換學校科目替代本校科目。
- 四、至境外大學校院修課學分與成績登錄為本校成績資料，依下列原則處理：
 - (一) 所選修課程與成績，均須由修習學校出具成績證明正本，所屬系(所)依本作業要點第四條規定轉換學分，再依「[輔仁大學學生成績考評及學分核計辦法](#)」經由系主任核章後送交註冊組登錄成績。
 - (二) 各地區學校學分轉換須考量同學在校成績和出國適應環境等問題，系(所)得視情況再做調整，亦可參考下表轉換：

| 地區 | 台灣 | 美國 大陸 香港 韓國 新加坡 日本 | 歐洲學分 互認體系 | 墨西哥 | 澳洲 | 智利 |
|----|----|-----------------------------------|--------------|---------|------------------|---------|
| 單位 | 學分 | Credits | ECTS | Credits | Credit points | Credits |
| | 1 | 0.5-1 | 1-3 | 2 | 4 | - |
| | 2 | 2 | 4-5 | 4 | 8 | 5-6 |
| | 3 | 3 | 6-7 | 6 | 12 | 10 |
| | 4 | 4 | 8-9 | 8 | 16 | - |
| | 5 | 5 | 10-11 | 10 | 20 | - |
| | 6 | 6 | 12-13 | 12 | 24 | 20 |

- 五、本要點未規定事項者，悉依照本校學則及有關規章辦理。
- 六、本要點經教務會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。

修訂對照表

| 修訂條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|--|---------------------------------------|
| <p>四、至境外大學校院修課學分與成績登錄為本校成績資料，依下列原則處理：</p> <p>(一) 所選修課程與成績，均須由修習學校出具成績證明正本，所屬系(所)並依本作業要點第四條規定轉換學分，再依「輔仁大學學生成績考評及學分核計辦法」經由系主任核章後送交註冊組登錄成績。</p> <p>(二) 各地區學校學分轉換須考量同學在校成績和出國適應環境等問題，系(所)得視情況再做調整，亦可參考下表轉換：表(略)</p> | <p>四、至境外大學校院修課學分與成績登錄為本校成績資料，依下列原則處理：</p> <p>(一) 所選修課程與成績，均須由修習學校出具成績證明正本，所屬系(所)並依本作業要點第四條規定轉換學分與成績，經由系主任核章後送交註冊組登錄成績。</p> <p>(二) 各地區學校學分轉換須考量同學在校成績和出國適應環境等問題，系(所)得視情況再做調整，亦可參考下表轉換：表(略)</p> <p>(三) 非百分制成績得依原校提供之轉換百分制對照表轉換為百分後登錄，各地區學校成績轉換可參考下表轉換：表(略)</p> | <p>修訂成績處理方式。</p> <p>刪除各地區學校成績轉換表。</p> |